РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

                                            Лоухский муниципальный район

                                     Совет Пяозерского городского поселения
                                         Р Е Ш Е Н И Е №   118

                                                XXXVII сессии 4 созыва

                                                    от  30 мая 2022 года

Об установлении земельного налога и введении  в действие

на территории Пяозерского городского поселения
    Рассмотрев  экспертное  заключение министерства национальной и региональной политики Республики Карелия от 1578/01-16/МИП-4 от 25.03.2022г. на решение Совета Пяозерского городского поселения от 18.03.2021г. № 87 «Об установлении земельного налога и введении в действие на территории Пяозерского городского поселения», и в  целях приведения в соответствие с Налоговым Кодексом Российской Федерации,
                            Совет Пяозерского городского поселения  РЕШИЛ:

1.Установить земельный налог на территории Пяозерского городского поселения.
2. Налоговые ставки по земельному налогу на территории Пяозерского городкого поселения не могут превышать:
     1). 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесённых  к землям сельскохозяйственного назначения  или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением  доли в праве на земельный участок, приходящейся  на объект, не относящийся  к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного  строительства (за исключением земельных участков, приобретённых (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретённых (предоставленных) для личного  подсобного хозяйства, садоводства или  огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
     2). 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Освободить юридических  лиц и индивидуальных предпринимателей, получивших статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации» в отношении земельных участков, расположенных в границах Пяозерского городского поселения, сроком на три года с 1-го числа месяца оформления в собственность земельного участка под реализацию инвестиционного проекта.
4. Признать утратившими силу  решение  XXVII сессии 4 созыва  Совета Пяозерского городского поселения  от 18.03. 2021 года  № 87  «Об установлении земельного налога и введении  в действие на территории Пяозерского городского поселения».
5. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном информационном бюллетене «Вестник Пяозерского городского поселения» и вступает в силу  не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода, за исключением случаев, предусмотренных Налоговым кодексом ( пункт 1 статьи 5 Налогового кодекса).
Председатель Совета

Пяозерского городского поселения                                                М.К.Корбанкова
Глава

Пяозерского городского поселения:                                               Т.В.Кашина